
★お知らせとお願い★ 

 

東海村立石神小学校 

学校だよりNo. ３ 

令和７年４月 28日 

 

 

【学校教育目標】 
楽しく学び 心豊かで 
たくましい児童の育成 

若葉が芽吹き、新緑が目に優しい季節となってきました。新たなスタートを切ってから約１か

月、各学年とも学校生活のリズムに乗り、１年生も５時間授業に少しずつ慣れてきたようです。 

４月 19日(土)令和７年度最初の授業参観、ＰＴＡ総会、懇談会ではご出席いただきありがと

うございました。また、日頃より登下校の見守り、付き添い等、保護者の皆様、地域の皆様のご

支援ご協力に深く感謝いたします。 

１年生の初めての授業参観は、生活科の「なかよくしようね」で、みんながおうちの人と一緒

に、一生懸命に自己紹介をしていました。みんなで見守ってくださる温かい雰囲気にほっこりし

ました。また２年生から６年生の授業参観では、各学年の発達段階に応じた内容で、友達に紹介

する文を考える場面、ゲームを通して楽しみながら学ぶ場面、グループで協議し答えを見いだそ

うとする場面等、友達と関わりながら学習に取り組む様子が見られたことと思います。懇談会で

は学年での取組等についても熱心に話し合っていただき、子供たちのためになることをしたいと

いう思いが感じられ、本当に心強く思います。これからもよろしくお願いいたします。 

 

連休中の事故防止について 
学校では普段から「交通安全、不審者への

対応、水の事故防止」等について、児童にお
話をします。どうぞご家庭でもお声かけをお
願いいたします。特に、連休中は、自転車で
の飛び出し事故、海や川での遭難、用水路等
での事故などが多くなる時期です。交差点で
の一時停止の徹底や、水場では保護者の方と
いつも一緒に行動することなどについてご助
言いただければと存じます。 

１年生を迎える会 ４月 18日（金） 
運営委員会が中心となって企画し、１年生

を迎える会を実施しました。２年生は１年生
と仲良く一緒に手をつないで入場。３、４年
代表の言葉、５年生の歓迎の花のアーチ、６
年生の心のこもった手作りメダルのプレゼン
ト、運営委員による石神小の学校紹介クイズ
等、それぞれがしっか 
りと自分の役割を果た 
し、みんなで歓迎の 
気持ちを表せました。 
１年生も笑顔でとても嬉 
しそうでした。 

 

第 79回運動会開催に向けて 
５月から運動会に向けて、本格的な練習が始
まります。学校でも児童の頑張りの成果が発揮
されるよう、健康安全面に十分配慮しながら準
備を進めてまいります。練習による疲れや熱中
症などが心配されますので、ご家庭でも、ご理
解ご協力の程よろしくお願いいたします。 
【期日】令和７年５月 24日（土）午前 
※詳細は後日配付されるおたより等で 
ご確認ください。 

交通安全教室４月 24日（木） 
東海村役場環境政策課の交通安全指導員をお
招きして、学年ブロックごとに交通安全教室を
実施しました。 
１、２年生は校庭で横断歩道の渡り方の体験
を行い、下校の際は「止まって右・左・右」を
しっかり確認して渡る様子が見られました。３
年生以上は動画を視聴し、自転車の安全な乗り
方等交通安全について学 
習しました。大切なのは 
「自分の命は自分で守る」 
という意識です。ご家庭で 
も話題にし、振り返ってみ 
てください。 


